
ХУЛОСАИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №____

К̂ арори Шурой диссертатсионй аз 21.09.2024, №22

Дар бораи сазовор донистани Тагоева Тахмина Муродкуловна, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филолгй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Диссертатсияи Тагоева Тахмина Муродкуловна дар мавзуи 
“Хусусиятхои миллию фархангии зооморфизмхо дар забонхои тодикй ва 
англией” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
(734019, шахри Душанбе, кучаи Мухаммадиев 17/6: фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 1-уми 
феврали соли 2023, тахти № 18/шд тамдидшуда) аз 08- уми июни соли 2024 
суратмадлиси №№13 ба химоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Тагоева Тахмина Муродкуловна 15-уми июни 
соли 1989 дар Думхурии Тодикистон дар оилаи коргар таваллуд шудааст. 
Соли 2007 муассисаи тахеилоти миёнаи умумии №29 шахри Пандакентро 
хатм карда, пас аз хатми он ба Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода (холо Донишгохи байналмиллалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода) дохил туда, онро соли 2013 
хатм намудааст.

Тагоева Тахмина Муродкуловна фаъолияти мехнатиашро дар кафедраи 
забонхои романй-германии Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода (холо Донишгохи байналмиллалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода) огоз намудааст.

Диссертатсия дар кафедраи филологиям англиси Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодйкистон ба номи Сотим Улугзода идро 
шудааст.



Рохбари илмй: Матробиён Саодатшо Хосимзода - доктори илмхои 
филологй, дотсент, вакили Мачлиси намояндагони Мачлиси Олии Чумхурии 
Точикистон.

Мукарризони расмй: Саидзода Халим Азиз -  доктори илмхои 
филологй, профессори кафедраи умумидонишгохии забони англисии 
Донишгохи миллии Точикистон; Насруддинов Сирочиддин 
Мохадшарипович -  номзади илмхои филологй, дотсент, мудири кафедраи 
забонхои хоричии Раёсати Академияи миллии илмхои Точикистон.

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй.

Муассисаи пешбар дар такризи мусбати худ, ки аз чониби мудири 
кафедраи забоншиносй ва типологияй мукоисавии Донишгохи мазкур, 
номзади илмхои филологй, дотсент Комилов Мирато Миршаробович ва 
устодони кафедраи мазкур -  номзади илмхои филологй, дотсент, Чуракулов 
Бозоралй Рахмоналиевич, котиби илмии чаласа Мадкаримова Офтобхон бо 
имзо ва аз чониби ректори ин муассиса, доктори илмхои таърих, профессор 
А. И. Ибодуллозода тасдик шудааст, кайд менамояд, ки диссертатсияи 
Тагоева Тахмина Муродхуловна кори баанчомрасида ва мувофики талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 
таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачаи 
илмй, ки бо Дарори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти №267 тасдик шудааст, чавобгу ва муаллифи он сазовор барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мебошад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегарданд, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи 
забоншиносй буда, дар корхои илмию таххщотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаби дарачаи илмй 9 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 4 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натичахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.



Таълифоти муаллиф дар мадаллахои такризшавандаи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Тагоева, Т. М. Вазифаи коннотативии зооморфизму дар забонхои 
англисй ва точикй // Паёми донишкадаи забонхо. -  Душанбе, 2022, №4 (48) -  С. 
59-65. ISSN 2226-9355.

[2-М]. Тагоева, Т. М. Ифодахои ра.мзхои зооморфи дар таркиби 
иборахои фразеологии забонхои англисй ва точикй. //Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. -  Душанбе, 2023, № 2 -  С. 108 -116. ISSN 2413 -  516Х.

[3-М]. Тагоева, Т. М. Метафорашавии зооморфизмхо дар забонхои 
англисй ва точикй. // Паёми Донишгохи забонхо. -  Душанбе, 2023, № 1 (49) -  
С. 127 -  133. ISSN 2226-9355.

[4-М]. Матробиён, С. К/, Тагоева, Т. М., Таркибхои фразеологии 
зооморфии феълй дар забонхои точикй ва англисй. // Паёми Донишгохи 
забонхо. -  Душанбе, 2023, № 2 (52) -  С. 106 -  114. ISSN 2226-9355

Ма^олахо ва фишурдаи интишорот дар дигар мадмуахои илмй:

[5-М]. Тагоева, Т. М. Зоонимхо дар таркиби фразеологизмхо// 
Чднбахои лингвистию мукоисавию омузиш ва тадриси забонхои хоридй дар 
шароити бисёрфархангии тахсилот (Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй ). -  Душанбе, 2021. -  С. 76-78.

[6-М]. Тагоева, Т. М. Проблема существования языка и мышления у 
животных. // Масъалахои мубрами назария ва амалияи тахкикот дар сохаи 
забоншиносй (Маводи конференсияи чумхуриявии илмй -  амалй). -  
Душанбе, 2022. -  С. 77-79.

[7-М]. Тагоева, Т. М. Накши зоонимхо дар такиби фразеологизмхо. // 
Масъалахои мухимми омузишу тадриси забонхои хоридй дар шароити рушди 
иноватсионй (Маводи конференсияи чумхуриявии илмй -  амалй). -  Душанбе, 
2021.-С . 182-106.

[8-М]. Тагоева, Т. М. Тахлили метафории зооморфизмхо дар забонхои 
гуногунсохтор. // Тахкики масъалахои забоншиносй дар замони муосир 
(Мачмуаи маколахои устодон, докторантон ва магнетрон). -  Душанбе, 2023.
С. 54-67.

[9-М]. Тагоева, Т. М. Иборахои фразеологии зооморфии пешояндии 
феълй дар забонхои муокисашаванда. // Масъалахои мубрами филологияи 
англис (Мачмуаи маколахои устодон, докторантон ва магнетрон). -  
Душанбе, 2024. -  С. 54-67.



Ба автореферата диссертатсия аз чониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

ГТакризи доктори илмхои филологй, профессори кафедраи забонхои 
хоричии Академияи идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон Радмонова Наргис Шарифовна мусбй буда, ба автореферат ду 
эрод гирифтааст:
А) Дар диссертатсия ба дастовардхои забоншиносии хоридй дар самти 
забоншиносии фархангй таванчухи бештар дода шуда, аз муваффакиятхои 
забоншиносии точик дар замони муосир дар ин самт камтар иттилоъ дода 
шудааст.
Б) Баъзе идиомахои англисй, ки аз чониби муаллифи диссертатсия мисол 
оварда шудаанд, тавзехталаб мебошанд.

2. Такризи номзади илмхои филологий, дотсент, мудири кафедраи 
мутолиоти аврупоии факултети муносибатхои байналхалкии ДМТ, 
Начмиддинов Акбаршох Файзуллоевич мусбй буда, ба автореферат ду 
эрод гирифтааст:

А) агар дар номи рисола дар чойи калимахои «миллию фархангй» танхо вожаи 
«фархангй» истифода мешуд, ба фикри мо бехтар буд. Зеро хар тахдили 
фархангие, ки гузаронида шавад, он худ хоси миллй низ мебошад.
Б) баъзе аз идиомахои англисй, ки дар таркиби худ зооморфизмхо доранд, дар 
диссертатсия оварда нашудаанд, агар диссертант чунин идиомахоро низ ба 
диссертатсия ворид мекард, бехтар мешуд.
З.Такризи номзади илми филология, муаллими калони кафедраи методикаи 
таълими забонхои хоричии Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров Усмонова Рухшона Рахматовна мусбй буда, ба автореферат 
2 эрод дорад:
А) Хуб мешуд, агар муаллиф дар матни русй транскрипсия зооморфизмхои 
забони точикиро зикр мекард, то ин ки талаффузи калимахо барои 
мухаккикон фахмотар мешуд.
Б) Матни русии автореферат бо матни точикй пурра мувофидат намояд хам, 
аммо каме тахрирталаб буда, дар он хоидахои дастурй ва имлой баъзан сарфи 
назар шудаанд.

4. Гакризи номзади илми филология, мудири кафедраи назария ва 
типологияи забони англисии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав Олматова Шарофат Сафаралиевна мусбй буда, ба автореферат 1 эрод 
гирифтааст:

А) Дар автореферата диссертатсия галатхои техникй ва чо-чо имлой ба 
назар мерасанд.



Мукарризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоихои 
автореферати диссертатсия (тодикй ва русй) ахам и яти чанбахои назариявию 
амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барон дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор донистаанд.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарачаи илмй дар асоси ичро кардани тахкики илмй:

- хусусиятхои миллию фархангии зооморфизмхо дар забонхои тодикй ва 
англисй тахлилу баррасй гардидааст;

- масъалахои назариявй ва амалии зооморфизмхо, гуруххо ва 
хусусиятхои онхо, мавкеи истифодаи дурусти онхо дар нутк арзёбй 
туда, мушаххасоти он муайян гардидааст;

- маводи лингвофархангии забонхои тодикй ва англисй дар робита ба 
масъалахои миллию фархангии зооморфизмхо тахлил карда шудааст;

- кори тахкикотии мазкур дар забоншиносии муосири тодик тадрибаи 
аввалин дар омузиши мукоисавии зооморфизмхо дар таркиби вохидхои 
фразеологй буда, вижагихои истифодаи зооморфизмхо дар забонхои 
тодикй ва англисй ва хусусиятхои умумию фарккунандаи онхо ошкор 
карда шудаанд.
Ахаммияти назариявй ва амалии тахкик; дар он зохир мегардад, ки 

он метавонад барои халли як катор масъалахои амалй ва назариявии самтхои 
забоншиносии фархангй, кавмй ва мукоисавй истифода шавад ва хамчун 
асос ва замина барои тахкикотхои минбаъдаи илмию назариявии ин самтхо 
хидмат намояд. Хамчунин, зооморфизмхо хамчун унсури забониву фархангй 
тахлил шуда, мавкеъ ва тарзи истифода онхо хангоми муколама нишон дода 
шудааст, ки ба бехато гуфтугу кардан ба забони англисй бо истифода аз 
зооморфизмхо имкон медихад. Хусусиятхои миллию фархангии 
зооморфизмхои забонхои тодикй ва англисй ва мукоисаи онхо ба халли 
масъалахо дойр ба конунияти умумй ва фардии забонхои тодикй ва англисй 
дар сохаи вожашиносй ва барои муайян намудани роххои бештар муносиби 
тардумахои зарбулмасал ва маколхои тодикй ба англисй мусоидат мекунанд. 
Маводи пажухиширо дар навиштани китобхои дарсй, барномахои таълимй, 
инчунин тахкикотхои минбаъда дойр ба мавзуъ метавон истифода бурд.

Хангоми таълифи диссертатсия ба сифати асосхои мухимми назарй ва 
методологй тахкики илмй ва таълифоти донишмандони ватани ва хоридй аз 
кабили И. М. Снегирев, А. А. Потебня, И. В. Дал, Ф. И. Буслаев, О. 
Широкова, М. А. Рибникова, В. П. Фелитсина, С. Г. Гаврин, А. М. Бабкин, А. 
А. Молотков, В. П. Жуков, В. М. Мокиенко, Н. М. Шанский П. Дамшедов, М.



Т. Дабборова, М. Аламшоев, Ф.М. Турсунов, О. О Мухаммадчонов, О. 
Косимов, А. Мирбобоев, С. К,- Матробиён, М. Иматшоева, М. Броимшоева, 
М. Бобомуродова, Т. Ашурова ва дигарон истифода шудаанд.

Дар диссертатсия барон халли вазифахои гузошташуда аз методхои 
тахкикотии зерин истифода бурда шудааст: мукоисавй ва тахлилй,
синхрониву диахронй, усули оморй, усулхои мусохиба ва пурсиш тахия, 
системасозй ва умумй кардани маълумот, тахлили натичахо, далелхо ва 
пешниходхо.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикро маводи тании 
назариявию амалии тахлилу баррасишуда, бо нуктахои мушаххас, маводи 
гуногунчанбаи тахлилй дар мувофикат бо сохтор, максаду вазифахои 
гузоштушудаи тахкик нишон медиханд.

Сахми шахсии мухаккик. Диссертант бо такя ба маводи назариявии 
илмй ва маводи амалй -  лугатномахою фархангномахо мухдмтарин 
хусусиятхои вожагонй -  маъной, коннотативй ва мачозии зооморфизмхои 
забонхои точикй ва англисиро тахкик намуда, хусусиятхои фархангй, 
таркиби вожагонй, мансубияти услубй, сохтори сарфии онхоро муайян 
кардааст. Натичахои илмии бадастовардаи мухаккик дар шакли тахдили 
типологй-мукоисавй шакл гирифта, дар доираи тахкики назариявию амалии 
зооморфизмхои ду забои: точикй ва англисй сурат ёфта, дар ташаккули 
забоншиносии назариявй ва амалй сахми арзандае мегузорад.

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улутзода аз 
21-уми сентябри соли 2024, №22 дар бораи ба Татоева Тахмина 
Муродкуловна додани дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
карор кабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой диссертатсионй 
10 нафар иштирок доштанд, ки аз инхо 3 нафарашон доктори илм аз руйи 
ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздихй аз 11 нафар аъзои ба хайати Шурой диссертатсионй 
шомилбуда, 10 нафар овоз доданд: тарафдор 10 нафар, мукобил -  нест,

Турсунов Ф.М.

Хдсанова Ш.Р.


